Vel, Hæc loquor humilia ac more humano ut, cessante (i) interim infirmitate mentis eorum, ab-

** Joan. xvi, 22.

Varie lectiones et notæ.

(93) Inclusa absunt A.
(94) Inclusa absunt A.

(95) Inclusa absunt A.

(h) *Repetit*, non est in Græco.
(i) *Ut cessante*, etc. Ut acquiescente infirma ad-

huc mente eorum, plene (perfecte) gaudeant, me non contrario apparente Deo.

solate gaudeant, ne me Deo contrarium esse suspi-

Vers. 14. *Ego — mundo.* Tradidi eis sermonem tuum evangelicum, et mali oderunt eos, ut qui non sint ex ipsis, quantum ad innocentiam aut simplicitatem. Nam et in præcedentibus dixit ad eos: *Si de mundo fuissetis, mundus quod sum esset, diligeres*⁶⁵. Nam, mundum, et ibi et hic vocat malos, propter mundi ac voluptatum amorem. Itaque cum propter sermonem tuum odio habeantur, custodi illos.

Vers. 15. *Non — malo.* Orationem propter eos explauit, ut confidentiori magis sint animo, utpote non statim morituri, priusquam prædicaverint, et quasi Patris custodia fruituri. Et hic ἔρατῷ significat obsecro.

Vers. 16. *De — sunt.* Idem adhuc (j) frequenter dicit, sive ulla immutatione prius illis testificans, ne turbentur, si odio habeantur, scientes omnino contrariam esse virtuti malitiam. Simul quoque laudat eos apud Patrem, etiam hinc ostendens illis dilectionem suam erga ipsos. Dicit ergo caelestes eos esse cives, non mundana, sed caelestia sapientes.

Vers. 16. *Sicut — sum.* Etiam consolatur eos similitudine ad seipsum, et ad tolerantiam excitat.

Vers. 17. *Sanctifica — tuam.* Sanctos facito ipsos per Spiritum sanctissimum, per veritatem dogmatum: nam vera dogmata sanctificant hominem. Deinde manifestat, quid dicat, *Veritatem*.

Vers. 17. *Sermo — est.* Sermo dogmatum tuus, sive a te per Spiritum sanctum illis infusus. Nam superius dixit *Spiritus veritatis duces vos in omnem veritatem*⁶⁶.

Aliter quoque intelligite: *Sanctifica eos per veritatem tuam*, hoc est, Segrega eos per Evangelium tuum; *Sermo namque tuus*, puta evangelicus, *veritas est*.

Patris autem ait esse sermonem, sicut etiam in præcedentibus dixit: *Ego ex meipso non sum locutus, sed Pater, qui misit me, ipse mihi præceptum dedit quid dicam et quid loquar*⁶⁷.

Vers. 18. *Sicut — mundum.* Sicut tu hominum cupiens salutem, me misisti: ita et ego illam cupiens, misi eos. Vel sicut tu, qui Pater meus es, misisti me, ita et ego, qui Pater eorum sum,

⁶⁵ Joān. xv, 19.⁶⁶ Joan. xvi, 13.⁶⁷ Joan. xii, 49.

Variae lectiones et notæ.

(96) Chrysost. t. VIII, p. 483. D. dixerat: Τῶν οὐρανῶν γέγονας πολίται. Hinc illi οὐρανοπολίται apud Theophyl. p. 801. ἢν. apud Ammon. in Caten.